A transferatur: siquidem assentiri oportet somnijs cùm alijs, tum ijs quibus perterrefactus sum hac nocte, qua rebar, aquilam emissam ē manibus Apollinis, cum subito deuolasset, hei mihi, ex meo sinu filiolam rapuisse, ferentem ad extremum nescio quem terræ terminum, tenebricosis quibusdam simulachris & umbrosis plenum. Deniqz neque cognoscí potuisse quid'nam egisset, infinito interuallo interiecto, ut unā cum uolatu conspectus effugeret, tanquam ex insidijs efficiente. Hæc ut dixit, ego quidem quò tenderet somnum coniectiebam: illum uerò à consternatione animi abducens, & ut quam longissimè abesset à suspicione eorum quæ futura erant, efficiens: Sacerdos, inquit, & quidem inter deos uaticinijs clarissimi, non uideris mihi coniectationem ex somnijs rectè nosse, quod cum insomnia tibi nuptias filiæ prænuncient, & aquilam quidem accepturum sponsum quasi ænigmate significant: hæc uerò futura annuente Apolline, & tanquam ex manu sua maritum adducente annuncient: uultu indignationem declaras, & somniū in de-
teriorē partem trahis. Quamobrem faustum habeamus os Charicle, & accommodemus nos ad uoluntatem numinum, eo magis in id ut puellæ persuadeamus incumbentes. Hoc uerò interro-
gante, quid facto opus esset, ut magis obtemperantem puellam ha-
beret? Si fortè tibi adhuc est, inquit, preciosi aliquid in reposi-
to, aut uestis auro intertexta, aut monile magno constans, hæc tan-
quam sponsalia affer à sponso, & donis placa Charicliam. Inexcusa-
bilem habet apud mulierem fascinum, aurum & lapis. Deinde alia
quoqz ad hanc celebritatem tibi sunt apparanda. Oportebit enim
continuare nuptias, nulla interposita mora, dum adhuc puella cu-
piditatem arte extortam immutabilem retinet. Nihil me inter-
missurum esse existima eorum quæ in me sita sunt: cū dixisset Cha-
ricle, recurrebat, ex uerbis rem ipsam facere præ uoluptate accele-
rans, & fecit, quemadmodum postea cognoui, ea quæ illi suggesse-
ram, nulla dilatione, cùm uestem preciosam, tum monilia Aethio-
pica, à Persina cum Chariclia indiorū ergò exposita, ueluti spon-
salia ab Alcamene præferens. Ego autem obuius factus Theage-
ni, ubi uersarentur ijs ex quibus pompa constiterat, interrogabam.
Ille autem, uirgines quidem dicebat iam egressas esse, ideo ut lenti-
us iter faciant præmissas: cæterū ephebos nec amplius ferre mo-
ram, tumultuantes, & se ad redditum in patriam impellentes. Quæ
ut cognoui, & quæ illis dicenda essent, ac sibi facienda, utqz obser-
uaret cum à me daretur signum occasionis & temporis imperauit,
ab hoc discedebam. Ad templum autem Apollinis contendebam,
supplicaturus deo, ut me oraculo de fuga unā cum iuuenibus faci-
enda edoceret. Sed erat uel quauis cogitatione celerius numen: &
ijs qui actiones suas ad illius uoluntatem accōmodant, auxiliatur
etiam non imploratum, benevolentia sæpius preces anteueriens.

Quemadmodum & tunc, nondum sciscitationem factam anticipauit Apollo responsione, recq; ipsa significabat suum ductum & uolutatem. Siquidem me sollicitum de ijs quæ cogitabam exequendis, & ad uatem (ut dixi) properantem, cohibus quædam uox pretereuntē: Præclarè, properes, hospites cum te uocet. Celebrabant autem cum cantu tibiarum, conuiuim in honorem Herculis. Cohibui impetum, postquam hæc sensi: neq; enim mihi fas erat, diuinam uocationem præterire. Postea uero quædam accepto thure adoleui, & aqua libationes feci, uidebantur mirari sumptum mearum oblationum: uttamen unā particeps essem conuiuū, petebant, obtemperabā & hac in parte, et cum recubuisse in thoro, quem myrthi & lauri hospitibus strauerat, ac ea quæ solitus erā degustasse: O' præclari, ad ipsos inquam: conuiuio quidē suauissimo non amplius indigeo, cæterū rationum uestrarum omnino adhuc sum ignarus. Quare tempus est ut mihi dicatis, qui, aut unde sitis. Inde, corum enim est et agreste, eos qui eiusdem libationis & mensæ furentur participes, & sacrum salē initium amicitiæ fecerint, non etiam cognitis mutuo suis rationibus discedere. Dicebat igitur se esse Phœnices Tyrios, mercatores artificio. Nauigare autem Carthaginem, sitam in Africa: nauem onustam Indicis ac Æthiopicis, & ex Phœnicē mercibus, eō ferentes. In præsentia uero Herculi Tyrio pro uictoria parta epulationē instituere, quod hic adolescens (ostenso eo qui ante me sedebat) ornatus sit hic corona palæstrica, & uictricem Tyrum inter Græcos declararit. Hic enim, postquam superata Malea, uentis aduersis usi ad Cephalenorum insulā applicabamus, somnium illi prædicere futuram uictoriam in Pythijs, per patrium hunc deum iurans, cum nobis ut deflecteremus à proposita nauigatione, & huc applicaremus, persuasisset, re ipsa fidem fecit uaticinio, uictor nobis præclarus, paulo antè mercator cum esset, declaratus: & hoc sacrificium deo monstratori, ob uictoriam partam, & gratitudinis ergo celebrat. Diluculo enim optimè soluimus, si uenti nostræ uoluntati aspirauerint. Sic igitur reuera stauistis, inquio. Ita omnino, responderunt. Quamobrem comitem me habebitis, si uolueritis. Mihi enim proposita est nauigatio in Siciliā, quadam de causa. hæc autem insula, ut scitis, præternauiganda uobis est, Africam potentibus. Si uolueris, dicebant. Neque enim quicquam commoditatis defuturu nobis existimamus, cum uiro sapiente & Græco, & ut testatur experientia, dijs grato uersantibus. Velim, ad ipsos inquio, si modo mihi unum diem ad apparatum concederitis. Habebis, inquiunt, crastinum, tantum ut sub uesperam sis ad mare. Magna enim ex parte nobis & noctes in nauigatione consumuntur, auris à terra consurgentibus, tranquillè naues deducentes. Paciscebar me ita facturum esse, iure iurando prius, quod non essent ante soluturi quam promisissent, accepta

cepta fide. Ac hos quidem ibi reliqui, adhuc tibijs ac tripudij ope-
 ram dantes, quæ ad fidiculas uolubile melos Assyriaca quadā con-
 suetudine faciebant, nūc leuibus saltibus in altum sublati, nunc ad
 terrā succiduo poplite sese demittentes, & flexus toto corpore tan-
 quam numine afflati intorquentes. Et cum ad Charicliam ue-
 nissim, adhuc in sinu pignora à Charicle ferentem & contemplan-
 tem, & ad Theagenem post illam, & utriq; quæ facienda essent, &
 quando, suggessissem, domum reuersus, intentus eram in ea quæ
 erant futura. Sequenti autem die talia siebant. Cum mediæ no-
 ñes somno urbem mergerent, globus iuuēū armatus ædes Cha-
 ricliae occupabat. Dux autem erat Theagenes huius amatorij belli,
 ex pompa in cohortem ephebis instructis. Qui subito ingenti cla-
 more edito, & sonitu scutorum ijs qui paululum sentiebant per-
 terfactis, cum facibus accensis irruperunt in domunculam, em-
 tahaud difficulter ianua: quòd iam antea ut repagula facile aperiri
 possent, præparatum fuerat: Charicliamq; instructā, & omnia pre-
 uidentem, ac uim sponte sustinentem rapiunt: non paucam supel-
 lectilem, quam uirgo uolebat, simul efferentes. Postquam autem
 domo egressi sunt, hi quidem bellico clamore sublato, & horren-
 dum quendam strepitum scutis edentes, transibant per totam ur-
 bem, in incredibilē quendam terrorem incolas coniūcientes: quòd
 & intempestam noctem ideo, ut formidabiliores uiderentur, ele-
 gerant: & Parnassus ad illum sonitum ab ære redditum, uicissim re-
 sonabat. Postquam autem egressi sunt ex urbe, quanta celeritate
 potuerunt, in Locrensium & Oeteos montes equis auecti sunt. At
 Theagenes & Chariclia antea constituta faciētes, deserunt Thessa-
 los, & ad me clanculum confugiunt, & simul prouoluti ad genua,
 diu amplectebantur trementes, & Serua pater, continuè dicentes.
 Ac Chariclia quidem hoc solum, etiam demisso in terrā uultu, tan-
 quam recens factū erubescens: cæterū Theagenes & alia me ob-
 testans adiūciebat, Serua (dicens) Calasiri peregrinos, & urbe ca-
 rentes supplices, omnibus priuatos, ut ex omnibus se solos lucrifa-
 ciāt: Serua fortunæ deinceps addicta corpora, & casto amorī man-
 cipata: exules uoluntarios quidem, sed alacres, & qui omnē spem
 salutis in te collocarunt. Confusus sum his dictis: & cum animo
 magis quam oculis supra iuuenes collachrymassem, ita ut illos late-
 ret, meum autem dolorem leuaret, erigebam eos, et confirmabam.
 Deniq; bona spe euentus illis proposita, quòd diuinō auspicio ne-
 gociūm inchoatum esset: Ego quidem ad reliqua exequenda, in-
 quam, abeo: uos uerò me hoc in loco operimini, in id omni cura &
 diligentia incumbētes, ne ab aliquibus conspiciamini. & hoc cum
 dixisse, recurrebam. Sed Chariclia me ueste apprehendebat, ac
 retinebat. & O pater, In iustitiæ (dicebat) initiū hoc, uel magis pro-
 ditionis, si mei sola relicta discedes, Theageni nostris rationibus

„ commendatis: neque cogitabis, quām infidus sit ad custodiam a
 „ mator, si in illius potestate fuerit id, ut amore perfrui poscit, & ijs
 „ qui illi pudorem incutere possint careat. Magis enim incenditur,
 „ ut existimō, cum omni præsidio destitutum id quod expetit, expo
 „ situm sibi uidet. Quamobrem non prius te dimittam, quām mihi
 tum præsentis temporis, tum magis etiam consequentis gratia, ju
 risurando à Theagene securitas firmetur, quod consuetudinē Ve
 nereum nō sit mecum antè habiturus, quām genus & domū meam
 recuperauero: aut si hoc numen prohibuerit, saltē prius quām me
 sponte cōsentientem in uxorem acceperit: sin minus, nequaquam.
 Cumq; ego ea quæ dicta fuerant, miratus, omnino ita faciendum
 esse decreuissim, & domesticum focum in arā succendissim, thusq;
 adoleuissim, iurabat Theagenes, iniuria se quidē affici dicēs, quod
 anticipatione iurisiurādi fides sponte animi constitutione præstan
 da præcideretur: necq; se laudare posse eam uoluntatem, quæ metu
 potentioris coacta esse uideatur, iurabat tamen per Apollinē Del
 phicum, & Dianam, & Venerem ipsam, & Amores, ita se omnia
 facturum, sicuti Chariclia uellet. Et hi quidem hæc, & quæcunq;
 tandem alia præterea cōtestantes deos, paciscebantur inter se. Ego autem ad Chariclem contento cursu ueniēs, tumultu plenam
 & luctu domum deprehēdo, cum iam ministri ad ipsum ueniissent,
 & raptum uirginis nunciassent: & ciues frequentes confluenter, &
 Chariclem lugentem circumstiterent: deniq; inscritia eorum quæ si B
 erent, & inopia consiliū ad ea statuenda quæ facienda essent, labo
 rarēt. Intonans igitur magna uoce: O infœlices, inquio: Quam
 „ diu tandem stupidis haud absimiles, muti & ignavi sedebitis, tanq;
 „ unā cum aduersa fortuna mens etiam uobis erepta sit? An non ar
 mati iam persequimini hostes? Non comprehendetis & supplicio
 afficietis eos, qui uos iniuria affecerunt? Charicles autem: Super
 uacaneum est fortassis, deinceps certare cum præsentī fortuna. In
 telligo enim, quod ob iram deorum luo hanc pœnam: quam ab eo
 tempore, quo intempestiuè in adytum ingressus, uidi quæ fas non
 fuerat, deus mihi prædictit, propter ea his quæ animo meo charissi
 ma essent me priuatū iri. Attamen nihil impedit, etiam cum dijs(ut
 aiūt) pugnare: siquidē qui sint persequendi, & eum qui tātam cladē
 nobis intulit, sciremus. Thessalus, inquio, (qui apud te fuit in ad
 miratione, quem etiā mihi amicum fecisti) Theagenes est, & ij qui
 cū eo fuerunt adolescentuli. Atq; ita possis inuenire aliquē adhuc
 in urbe, qui usq; ad hunc diem hic morabantur. Quamobrē surge,
 & in concilium conuoca populū. Fiebat ita: duces indictiūa con
 cionem denunciabant, tuba præconium urbi significantes: popu
 lus statim aderat: theatrum nocturna curia fiebat. Charicles in me
 dium progressus, & subito effusus in lachrymas, talia dicebat:
 Fortassis me, ô Delphi, meas ipsius rationes nunciare uolentem, in

medium progrede, & tantam conuocasse concionem existimatis,
 magnitudinem mearum calamitatum intuentes. Cæterum aliter se
 res habet. Etsi enim sæpius ea sustineam, quæ uel cū morte ipsa com
 parari possint: & nunc deserta, & diuinitus uaftata, & sola in poste
 rum mihi sit domus, omnibus simul charissimis, in quorum consue
 tudine & suauitate acquiescebam, orbata: tamen omnium commu
 nis frustratio & inanis spes, adhuc me sustentat, & ad tolerantiam
 uocat, inuentionem filiæ, cuius res ipsa facultatem dat, pollicens.
 Sed me magis urbs mouet: quam uictricē, sumpta pœna de his qui
 illam iniuria affecerūt, prius me uidere expeto, & expecto. Nisi for
 té nobis animum generosum, & indignationem pro patria, & dijs
 patrījs, Thessalici adolescentuli etiam abstulerunt. Nam quod est
 grauissimum, pueri tripudiones pauci, & sacræ legationis mini
 stri, abeunt primaria urbe inter Græcas uaftata, & templo Apollī
 nis preciosissimo thesauro spoliato, hei mihi, meis oculis Chariclia.
 O implacabilem numinis erga nos, & pertinacem iram. Primum
 mihi, ut scitis, genuinam filiam, unā cum sponsalibus facibus extin
 xit: matrem præ dolore, quem ceperat ex illius morte, simul abdu
 xit: me patria expulit. Sed erant omnia tolerabilia, post Charicliæ
 inuentio[n]ē. Chariclia mihi uita erat, spes & successio generis. Cha
 riclia sola solatium, & ut ita dicam, ancora. Et hanc abruptit, ac ab
 stulit, quæcunq[ue] est quæ me inuasit tempestas. Nec quidem simpli
 citer, necq[ue] fortuitò, sed quo tempore consuevit intempestiuè et cru
 deliter nobis insultare, propemodum ab ipsis thalamis, tanquam
 nuptijs uobis omnibus iā antè denunciatis. Adhuc hæc dicentem,
 & totum in luctum à proposito delabētem, dux Hegesias cohibe
 bat, & amouebat. Et, O uos qui adestis, inquit, Charicli quidem
 & postea lugere licebit. Nos uero nō mergamur huius dolore, ne
 que inconsideratè illius lachrymis tanquam aquæ impetu aufera
 mur, occasionem negligentes, quæ cùm omnibus in rebus, tum in
 bellis maximum momentum habet. Nam nunc nobis ex concione
 exeuntibus, spes est aliqua hostes posse comprehendendi, dum ut ne
 glectim iter faciat, efficit nostri apparatus expectatio. Quòd si ad
 huc miserantes, uel potius muliebri gestu deplorantes, cunctatio
 ne maiorem illis facultatem ad effugiendum præbuerimus, nihil a
 liud nisi ut irrideamur, atq[ue] id ipsum ab adolescentulis, relinquitur.
 Quos ego aio quamprimum comprehensos, cruci affigi oportere:
 et quosdam ex illis ignominia affici, translata etiam in familiam pœ
 na. Hoc autem facile fieri possit, si ad indignationem commoueri
 mus Thessalos, cōtra hos ipsis qui effugerint, & eorum posteros,
 interdicētes illis decreto sacra legatione, et iustis funebris. herois,
 quæ ut ærarij publici sumptu constarent, decreueramus. Cū hæc
 adhuc collaudarentur, & decreto populi cōprobarentur: Confir
 metur suffragij uestris, inquit dux, si uidetur et illud, ut non ampli
 us ostendam.

plius ostendatur ædituahis, qui cursu in armis certant. Quantum enim coniçere possum, inde initium impietatis in Theagene flamas concepit, & de hoc raptu, ut uidetur, ex primo aspectu cogitauit. Bonum est enim, in consequens tempus tollere occasionem talis aliquorum conatus. Postquam autem & hæc uno calculo, & manu omnium obtinuit, Hegesias exitus signum dabant, tuba bellum cum canebat, theatrum in bellum dissoluebatur, & cursus effusus ex concione in prælium fiebat, non tantum robustæ & armatæ ætatis; sed etiam multi pueri & puberes promiscuè, promptitudinis accessione, florem ætatis augentes, audebāt illius expeditionis esse participes. Multe quoq; mulieres, fortiores quam pro natura animos gerebant, & eo quod cuiq; fuit obuium armorum loco arrepto, nequicquam insequebantur: & fœmineam, suic; sexus imbecillitatē conatu frustratae cognouerunt. Vidiſles & senis cum senectute pugnam, & tanquam trahentem corpus animū, ac illi præ ardore & promptitudine infirmitatem ut probrum obijcentem. Tantum omnino dolorem urbs cœpit ex raptu Charicliae: & tanquam uno affectu commota, ad persecutionem subito, ne diē quidem expectans, publicè sese effudit.

HELIODORI AETHIOPICO-

rum Liber quintus.

RBS igitur Delphorum his erat occupata: quicquid tandem effecerit. nec enī scire possum. Nihil uero occasionem fugę, illorum persecutio attulit, et assūptos iuuenes ducebam ad mare, ut erāt eadem nocte, & imponebam in nauem Phoeniciam, continuo funes soluturam. Etenim iam diluculo aliquomodo apparente, non existimabant se amplius iusurandū mihi datum uiolaturos Phœnices, diem tantum & noctem unam expectandi mecum pacti. Magno igitur cum gaudio uenientes nos recipiūt, & statim ē portu reūento à terra aspirante, fluctus humiles subibant, & quasi arridebant puppi, nauem uelis passis ferri permittebāt. Atq; ita Cyrrhei sinus, & eminentiæ Parnassi, ac Aetoli & Calidonij scopuli prope modum transuolantem holcadem præteribant: & insulæ acutæ figura ac nomine, ac mare Zacynthium, sole tum primū ad occasum uergente, apparebant. Sed quid hæc intempestiuè produco? Quid porrò mei ipsius & uestris sum oblitus, & narrationē extendo, pelago uos deinceps reuera committens? Hic reliquum sermonis cohibeamus, uicissimq; paululum somni capiamus. Etsi enim minimè sis in audiendo tediosus, & fortiter somno repugnes, Cne mon, tamen existimo te iam deinceps labascere, cum ego meos affectus

Affectus ad multam noctem produxerim. Et me alioqui, fili, cum
senectus grauat, tum calamitatum recordatio metem dissoluens,
in somnum desert. Cohibe, dixit Cnemon, pater, non tanquam
me narrationem submouente: nam mihi quidem, etiam si multas
noctes, & dies plures coniungas, id accidere non posse uidetur,
adeo insatiabilis quadam suavitate & Syrenis illecebris condita est.
Sed me iam pridem susur quoddam, & sonitus tumultus cuiusdam
circa aedes circumsonat. Et quidem non eram perturbatione ua-
cuus, sed tacere per uim conabar, cum cupiditate a te dicendorum
traherer. Ego quidem non sensi, inquit Calasiris, tum quod sim-
uel ob aetatem hebetiori ac languidiori auditu (Senectus enim cum
alium partium, tum aurium praecipue morbus est) tum fortassis
eo quod narrationi animo uacarim. Videtur autem mihi Nausi-
cles uenire, aedium dominus: sed quid tandem, o dij, effecit? Om-
nia, ut uolebam, inquit Nausicles, cum subito illis apparuisset. Ne-
que enim me latuit, bone Calasiri, quod sollicitus essem de meis acti-
onibus, & tanquam animo una peregrinareris. Sed te perspexi, cum
alias ex tua erga me obseruantia & uoluntate, tum ex his de quibus
te hic colloquenter ingressus deprehendi. Sed quis est hic hospes?
Græcus (inquit Calasiris) alia uero deinceps audies. Tu uero si
quid a te dextrè confectum est, nuncia citius, ut habeas quoque gau-
dij participes. Sed & uos, inquit Nausicles, diluculò audietis: in
presentia autem uobis, quod meliorem Thisben acquisiuerim, scire
sufficiat. Mihi enim cum ex itinere, tum ex alijs cogitationibus mo-
lestia somno breui utique est lenienda. Hic quidem cum haec dis-
sisset, recurrebat facturus ut dixerat. Cnemon autem contra-
stus est, auditio Thisbes nitione, praecque sollicitudine omnem cogitati-
onem retro conuertebat anxius, & grauiter continueque ingemi-
scens, reliquum noctis sese discrucians traducebat: ut neque Calasi-
ridæ ad extremum lateteret, quamuis arctiore somno detineretur: sed
erigens se senex, & cubito innixus, quid illi accidisset interrogabat,
& quam ob causam tantopere inquietus esset, non multum distans
ab insanis. An non merito insaniam, ad ipsum Cnemon, cum quod
Thisbe sit superstes, audierim? Quæ autem est haec Thisbe, in-
quit Calasiris, aut unde auditam agnoscis, & nuncio allato quod ui-
uat sollicitus es? Et ille: Alia quidem audies postea, quando tibi
& meas rationes exponam: cæterum illam imperfectam hisce oculis
ego agnoui, & apud bubulcos meis manibus sepelui. Dormi,
dixit Calasiris. Haec autem quomodo se habeant, non ita multo post
cognoscemus. Non potero, inquit. Sed tu quidem quiesce immo-
tus: ego autem haud scio an possim uiuere, nisi quamprimum clam e-
gressus, aliquo modo curiosius inquisiero, in quo errore Nausicles
uersetur, & quomodo apud solos Aegyptios mortui reuiviscant.
Arrisit ad haec leniter Calasiris, & rursus lapsus est in somnum. Cne-

mon autem egressus conclavi, inhibuit quidem sese, ut consentaneum erat, eum qui noctu et in tenebris in ignota domo oberrare: attamen omnia sustinebat, metu propter Thisben, & suspicione exonerare se quamprimum properans. Donec sero tandem, & saepius iisdem locis, tanquam in alijs sese uoluens, sensit mulierem clam & lugubriter tanquam uernam lusciniam, lugubri et miserabiliter lamentantem, & ad domunculam luctu quasi manu ductus contendit, & foribus qua parte inter se committebatur, aurem ad mouens, audiebat, taliq[ue] modo adhuc lamentantem deprehendit. Ego uero misera, ex manibus praedonum me elapsam esse, & mortem cruentam expectatam effugisse arbitrabar, & acturam me deinceps cum charissimo peregrinam & erraticam uitam, sed cum illo suauissimam futuram. Nihil est enim mihi tam molestum, aut graue, quod non cum illo sit tolerabile. Nunc autem nondum satiatum, me autem initio sortitum numen, cum paru[u] uoluptatum proposuisset, rursus decepit. Seruitutem me effugisse existimabam: enservio rursus, & in carcere detineor. Insula me habuit antea, & tenerae: præsens status illi iam est similis, uel ut uerius dicam, etiam acerbior: eo qui haec consolatione lenire & uoluisset, & potuisset, se parato a me, & auulso. antrum praedonum die qui præcessit, diuersorum mihi fuit: infernus et barathrum, denique quid aliud quam se pulchrum illa habitatio: Cæterum & haec, omnium mihi charissimus, præsens leuabat. Illic & uiuentem luxit, & propter mortuam (ut rebatur) lachrymas profudit, tanquamq[ue] imperfectam deploravit. Nunc & his sum orbata. Perit particeps mearu[u] calamitatum, mecum dolores tanquam onera partiri solitus. Ego autem sola, & deserta, & captiuia, & multis modis deploranda relinquor, acerbè fortunæ arbitrio exposita, & eo tantum uitam retinens, quod superstitem esse charissimum spero. Sed o anima mea, ubi tandem es? aut quæ te excepit fortuna? An & ipse, hei mihi, seruis: libero animo, & seruitutis impatiens, praeter amoris, prædictus? Sed superstes sis tantum, & cospicias aliquando Thisben tuam. Ita enim me uocabis etiam nolens. Non amplius se continere potuit Cnemon, ut haec audiuit; neque expectabat ut reliqua audiret, sed ex primis ailia suspicatus, ex his autem quæ sub fine audierat Thisbe esse prorsus statuens, parum aberat quin collaboretur, apud ipsas propemodum fores. Cæterum cum uix restitisset, metu ne ab aliquo deprehenderetur (iam enim galli secundo occinebant) recurrebat lapsans, & nunc pedes offendens, nunc uero in parietes subito incidens, & iam liminibus superis, iam uasis sicubi forte laqueari dependent, caput impingens. Cum autem ad domunculam, in quam se recipiebant, longum tandem post errorem uenisset, continuo in lectum corruit: & ipsius quidem corpus tremor inuadebat, dentium autem multa collisio existebat: & fortasse ad extremum periculum deuenisset,

deuenisset, nisi statim Calasiris, postquam id sensit, assiduè illum
 fouisset, & sermone omnino ut ad se rediret effecisset. Utqp paulu-
 lum respirauit, causam ex eo sciscitabatur. Ille autem: Actum
 est de me, inquit. Viuit enim reuera pessima Thisbe. & cum hæc
 dixisset, iterum emoriebatur. Calasiris autem rursus multum ne-
 gocij habuit, dum confirmare illum conaretur. Enimuero illude-
 bat planè Cnemoni quoddā numen, quod, ut alioqui ut plurimum
 res humanas in ludibrijs & lusus loco collocat, ita neqp tum suauissi-
 mis tranquillè & absqp molestia frui permittebat: sed ei quod mag-
 nam uoluptatem allaturum paulo post fuerat, casum aduersum im-
 plicabat: uel quòd ea sit ipsius consuetudo, etiam tū ostendens: uel
 quòd natura humana, merā & non temperatā læticiam capere non
 possit. Quamobrem Cnemon quoqp tum fugiebat ea, quæ illi om-
 nium maximè fuerant expetenda: & suauissima, formidabilia esse
 existimabat. Muliercula enim quæ plorabat, non erat Thisbe, sed
 Chariclia. Ita autem sese res illius habebant. Postquam Thyamis
 uiuus uenerat in hostium potestatem, & captiuus detinebatur, in-
 sula autem incensa fuerat, & incolis bubulcis uacua, Cnemon qui-
 dem & Thermutis, scutifer Thyamis, matutini lacū transmiserunt,
 qua conditione esset præfectus apud hostes exploraturi. Talis au-
 tem fuit ratio illorum itineris, qualis antea exposita est. Porro soli
 Theagenes & Chariclia in antro relinquentur, dilationem præsen-
 tium calamitatum maximum bonum aestimantes. Tum primum
 enim seorsim, & omni qui obturbare potuisset liberati, secum uer-
 fantes, non impeditis & consummatis cōplexibus & osculis se ex-
 plebant, & in omnium obliuionem delapsi, in amplexu mutuo diu-
 tissimè h̄erebant, ueluti in unum corpus coauissent: casto quidem
 adhuc & pudico amore se satiantes, lachrymis autē humidis & ca-
 lidis secum temperati, purisqp tantum mixti osculis. Etenim Chari-
 clia, si qua in re Theagenem decori fines egredientem, et petulant-
 us agentem senserat, commemoratione iuris iurandi coercebat. Ille
 autem haud difficulter reduci se in uiam patiebatur, & ad modera-
 tionem reuocari, cum amore quidem inferior, uoluptate autē su-
 perior esset. Cæterū cum sero tandem in memoriam eorum quæ
 essent agēda rediſſent, necessitate coacti, se satiatos esse statuerunt,
 & Theagenes eiusmodi orationem exorsus est: Vt mutua con-
 suetudine presentes fruamur Chariclia, et hoc consequamur quod
 omnibus rebus anteposuimus, & propter quod omnia sustinui-
 mus, & nos optamus, & dij Græcanici præbeāt. Atqui cum hu-
 manarum rerum ratio sit instabilis, & aliàs, aliò inclinet, & multa
 passi sumus, & multa speramus, propositum est nobis etiam, sicut
 ipacti sumus cum Cnemone, omnino ad Chemmim pagum pro-
 perare: tum incertū est, quæ nos fortuna sit exceptura: et magnum,
 immēsumqp (ut uidetur) interuallū, ad terrā quæ speratur à nobis,
 1 2 confiendum

conficiendum restat: age notas aliquas componamus, per quas & A
 praesentes arcana cognoscemus, & si aliquando ut se iungamur acci-
 derit, absentes nos uestigabimus mutuo. Bonum est enim erroris
 compendium, amicorum tessera, quae inuentionis causa asseruatur.
 Collaudabat haec Chariclia: et uisum est, si à se inuicē separarentur,
 ut templis aut statuis insignibus, hermis, & lapidibus in triujs,
 Theagenes quidem Pythicus, Chariclia uero Pythias inscriberent,
 ad dextram, an ad sinistram abierit, ad hanc urbem, pagū, aut gen-
 tem, diem insuper & horam exprimentes. Quod si conuenirent,
 sufficere quidem, ut alter ab altero tantum conspiciatur. Nullum
 enim tempus obscurare in illorum animabus amatoria notiones
 posse: attamen Chariclia paternum annulum secum expositum o-
 stendebat: cicatricem autem in genu, ex uulnere inflito à sylvestri
 sue, Theagenes. Porro uerborum tesseras, illa quidem facē, hic au-
 tem palmam ut haberet, inter se constituerunt. Ad haec confirman-
 da, complectebantur se inuicem, & rursus plorabāt, lachrymas (ut
 existimō) tanquam libationes fundere incipientes, & oscula iuriſ-
 iurandi loco figentes. His ita inter se constitutis, antro egredieban-
 tur, omnino thesauros qui ibi erant reconditi, non attingentes. E-
 tenim opes ex spolijs partas, impuras ducebant. Cæterū quæ fe-
 cum ipsi Delphis aduexerant, prædones autem eripuerant, ea col-
 lecta ad iter secum apparauerant. Chariclia uero etiam uestem mu-
 tauit, imposito in sarcinulam quandam iurisiurando, & coronis, & B
 sacra ueste: atq; ut occultiora essent, etiā alia supellectili uiliori de-
 super iniecta: arcu autem & pharetra Theageni ad ferendum tradi-
 ta, onere illi suauissimo, & armis dei imperium in illum obtinentis
 proprijs. Quamprimum autem lacui appropinquarunt, & nauigium
 consensuri erant, multitudinem armatam ad insulam trans-
 mittentem conspiciunt. Cum igitur in uertiginem ex illo formida-
 bili spectaculo incidissent, diu steterunt obstupefacti, tanquā præ-
 magnitudine doloris occalluissent ad fortunæ iniurias, ita sine in-
 termissione in illos sœuentis. Sero igitur tandem, & propemodum
 applicantibus ijs qui adueniebant, Chariclia ut refugerent, & an-
 tro sese absconderent, atq; ita clam delitescere possent, petebat: si
 mulc; ipsa refugiebat. At Theagenes illam retinebat, & Quous
 que tandem (dicebat) fugiemus fatum, quod nos ubique insequi-
 tur. Cedemus fortunæ, & nō opponemus nos impetuī qui in nos
 irruit. Quid aliud quam errorem irritum, & uitam erraticā, & in-
 sultum numinis, alium alij succendentem lucrabimur? An nō uides,
 quemadmodum exilio coniungat piratarum latrocinia, & peri-
 culis marinis longè asperiora in continentí magno studio & con-
 tentione conflare nitatur? Bella non ita pridem excitauit, prædo-
 nes paulo pōst adduxit: captiuos paulo antè detinuit, solitarios
 rursus & desertos effecit: liberationem & fugam liberam propo-
 suit, euesti-

A suit, euestigio interfectores admouit. Tale bellum quasi per lusum
 contra nos sucepit, nostras rationes non secus quam scenam aut fa-
 bulam representans. Cur non igitur præcidimus & abrumpimus
 hoc tragicum ipsius poema, & nos ijs qui uolunt interficere, tradi-
 mus? ne si forte intolerandum finem fabulæ imponere conetur, no-
 bis ipsis manusafferre cogat. His dictis non omnibus assentie-
 batur Chariclia, Fortunam quidem iustè ab illo accusari, dicens:
 cæterum hostibus sponte sese tradere, neutiquam consultum esse
 censens. Neque enim exploratum esse, an sint illos comprehensos
 statim interfecturi: nec se cum tam facili & beneuolo numine lu-
 stari, ut celerem calamitatum exitum & liberationem cōcessurum
 sit, sed fieri posse ut ipsis etiam reseruare seruituti uelit. Quod qua-
 tandem morte non esset acerbius: Pestibus barbaricis expositum
 esse ad iniuriam indignam & ominosam; quam omnibus modis, &
 quoad fieri potest declinemus spem, successus, experimēto casuum
 qui præterierunt metientes: cum saepe iam etiam illinc unde minus
 credibile fuerat, superstites euaserimus. Faciamus ut uis, cum di-
 xisset Theagenes, sequebatur p̄euentem, nō secus ac si traheretur.
 Nēque tamen hostes, fuga ad antrum anteuerterunt: sed dum eos
 qui à fronte adueniebant circumspicerent, non animaduerterunt
 se à parte hostium, quæ in aliam partem insulæ descenderat, à ter-
 go cinctos & conclusos esse. Et hi quidem perculti steterunt, con-
 fugiente sub Theagenem Chariclia: ut si etiam mori opus esset, in
 manibus Theagenis id fieret. Ex his autem qui ascenderant, inten-
 tauerant iam quidam ictum: cæterum postquam contuitu suo iu-
 uenes illustrarunt eos qui irruerant, concidit illis animus, & tor-
 pebant dextræ. Formosos etiam barbare manus uerentur, ut ui-
 detur: & ad amabilem aspectum, etiam immanis oculus mansue-
 scit. Comprehensos igitur ducebant ad ducem, magnopere cupi-
 entes spoliorum pulcherrimum in primis adducere. Et quidē hoc
 unum tantum allaturi fuerant. Nec enim quicquā aliud ullus est
 adeptus, quamvis ab oris ad oras insulam percurriſſent, & armis
 tanquam retibus, totam undiquaque circumdediſſent. Nam reli-
 qua quidē insula priore bello conflagrauerat: solum antrum re-
 licium fuit, quod ignorabatur. Et hi quidem ita ad Polemarchum
 ducebantur. Is autem erat Mitrane, p̄fectus excubiarum Oro-
 ondatiſ, satrapiā. Ægypti Regi magno administrantis, magna sum-
 ma pecuniæ (ut dictum est) à Nausicle conductus, inquisitionis
 Thisbes gratia ingressus insulam. Postquam igitur Theagenes &
 Chariclia adducti sunt propius in conspectum, seruatores deos sæ-
 pius inuocantes, mercatorio quodā & callido consilio inito Nau-
 sicles exiluit, & accurrens, Illa ipsa est Thisbe, magna uoce dicebat,
 qua priuatus fueram à perditis bubulcis, nunc autem ēā tuo & de-
 orum beneficio recuperō Mitrane. Tum apprehendebat Chari-

cliam, magnopereq; se gaudere simulabat: & Chariclia, ut se Thisben esse fateretur, siquidē salua esse uellet, adhortabatur, submisse & Græcè illam alloquens, ut lat̄eret id eos qui aderant. Successitq; illi sophisma. Chariclia enim cū sensisset lingua græcam, & aliquid quod esset sibi profuturum à uiro agi coniectaretur, accommodabat se quoq; & componebat ad scopum, & Mitrani interroganti quānam cognominaretur, Thisben se uocari fatebatur. Tunc accurrēs ille, osculabatur diu Mitrani caput, & fortunam ipsius de mirans, inflabat barbarum, quod cū alia multa præclarè gessisset in bellis, tum presentem expeditionē prosperè & fœliciter suscepset. Ille autem inflatus laudibus, & simul rem ita se habere, ex nomine falso existimās, et si perculsus est forma quæ ex ueste, atq; hac uili, tanquam ex nube lunæ splendor reucebat: tamē cū leuitas mentis illius, fraudis celeritate cōprehensa & conclusa esset, & tempus pœnitendi præceptum: Hanc igitur, inquit, cum tua sit, recuperatam ducito. & cum hoc dixisset, tradebat illi in manus, respiciens in illam continuè, & quod inuitus, ac propter præmiū antè acceptum cederet de possessione puellæ, significans. Hic autem, qui cunctq; tandem est (Theagenem innuens) sit nostrum spolium, et se quatur, custodia illi adhibita, mittendus Babylonem. Siquidem ea inest corpori dignitas, ut ad mensam regiā ministrare possit. His dictis, transmiscebāt lacum, & separati à se inuicem, Nausicles quidem Chemmim, habēs Chariclam, peruenit: Mitrane uero, cum ad alios pagos suæ ditionis deflexisset, nulla mora interposita, Theagenem unā cum literis, ad Oroondatem, qui tum erat Memphi, emisit. Sic autem erat scriptū in literis: OROONDATI SATRA,
 PAE, MITRANES PRÆFFECTVS. Adolescentem Græcum, præstantiorem quam ut sub meo degat imperio, & dignum qui in dei, regis maximi solius conspectu uersetur, & illi sit ab obsequijs, capitum ad te transmisi, concedens tibi, ut tantum & tale donum hero communi offeras, quale aula regia nec unquā antea uidit, nec postea conspectura est. Hæc ille quidem per literas significauit, certum cum nondum dies exactè illuxisset, Calasiris cum Cnemone sperans se aliquid cognitorum quod ignoraret, ad Nausiclem uenit. Atq; ita quærenti, quid confecisset: omnia Nausicles dicebat, quod uenisset ad insulam, quod desertam deprehendisset, quod primū nemo illi obuius fuisset, quod Mitraneam fraude circumuenisset, quod quandam uirginem quæ apparuerat, tanquam Thisben accepisset: & quod melius illi successisset hanc nocte, quam si illam inuenisset. Neque enim paruum discrimē esse, sed quantū fieret in comparatione dei ad hominem. Adeò nullam esse præstantiam formæ, quæ illius pulchritudinem supereret: nec se id exponere uerbis dignè posse, præsertim cū liceat præsentem demonstrare. Hæc ut audierunt, statim suspicari rem ipsam incipiebat, & obnoxie orabant,

rabant, ut quam primum adesse puellam iuberet. Ineffabilem enim
 pulchritudinem Charicliæ esse cognoscebant. Sed postquam est
 adducta, & (cum incederet oculis in terram deiectis, & faciem usq;
 ad supercilia uelaret) Nausicle ut bono animo esset adhortate, pau-
 lulum oculos sustulit, uiditq; ac uisa est præter omnem spem & opi-
 nionem, repente ploratus ab omnibus simul sublatus est, & tan-
 quam ad unum signum aut plagam eandem eiulare cœperunt. Lice-
 batq; audire ut plurimū eas uoces, ô pater, ô filia reuera Chariclia,
 non Thisbe Cnemonis. Nausicles autem præ stupore & penobli-
 vione sui, obmutescerat, cū Calasirim amplexū Charicliam, lachry-
 mas non tenuisse intueretur: & quænam esset tanquam in scena a-
 gnitio mutua, ignoraret ac dubitaret: donec illum dissuauiatus Ca-
 lasiris, allocutus est. Tibi quidem uir optime, dñi tanta largiantur,
 quanta tuo desiderio et uoluntati satisfaciant. Seruator meæ filiæ
 nunq; sperate extitisti, et effecisti ut fruar cōspectu mihi longè om-
 niu[m] iucundissimo. Sed ô filia, ô Chariclia, ubi nam Theagenem reli-
 quisti? Ploratum sustulit ad interrogationē, & paruo spacio inter-
 misso: Comprehensum, inquit, captiuum ducit, quicunq; tandem
 est, qui & me huic tradidit. Petebat igitur Calasiris à Nausicle,
 ut indicaret ea quæ de Theagene sciret, quis esset qui in illum impe-
 rium haberet, & quo illum captum duceret. Dicebat omnia Nausi-
 cles, cum intellexisset illos esse hos, de quibus sæpe cum illo senex
 collocutus fuerat, ijsq; inquirēdis oberrare ipsum in luctu sciebat.
 Addebat autem, nihil illis inde accessurū esse præter cognitionem,
 hominibus inopibus & egentibus: cum mirum sit futurum, si uel
 magna summa pecuniæ proposita inducat in animū Mitranae, ut
 dimittat adolescentem. Sunt nobis & pecuniæ (clām ad Calasi-
 rim Chariclia) & promitte summam quantamcunq; uis. Monile,
 quod tute scis, asseruo, & mecum fero. Erectus igitur animo ad
 hæc Calasiris, cæterū metuens ne aliquam suspicionem rei, ut se-
 se habebat, caperet Nausicles, & eorum quæ Chariclia offerebat:
 Bone Nausicles, inquit, nunquam sapiens laborat inopia, sed fa-
 cultates uoluntate metitur: tantum accipiens à præstantioribus,
 quantum petere honestum esse iudicat. Quamobrem dic tantum
 ubi sit is, à quo detinetnr Theagenes: siquidem diuina beneficentia
 nobis non deerit, sed suppeditabit quantum uoluerimus, ut auari-
 ciæ Persicæ hac ratione medeamur. Subrisit ad hæc Nausicles,
 & Tunc (inquit) efficies ut credam, te posse repente tanquam ex
 machinatione ditescere, si pro hac mihi prius precium quo redima-
 tur deposueris. Omnino autem scis, quod Persicum & mercatori-
 um genus perinde studeat opibus? Scio, dixit Calasiris, & habe-
 bis. Cæterū cur non cunctaris, & nedum nullum genus benefi-
 centiæ erga nos intermittis, sed etiam anticipas nostras petitiones,
 & restitutionem filiæ sponte adprobas ac denuncias; me autē pri-
 us precari

us precari oportet. Nihil inuideo, inquit Nausicles. Quin etiam si ita uidetur, faciam enim rem diuinam, adesto sacris, & precare deos, & nobis quidem opes petito, tibi autem accipe. Ne ludas, neq; sis tam incredulus, ad ipsum inquit Calasiris: sed incipe & instrue sacrificium pro facultatibus, nos autem aderimus omnibus paratis. Faciebant ita: & paulopost à Nausicle quidam ueniens, uocabat ut properarent ad sacrificium. Illi autem (iam enim, quæ essent facienda, inter illos conuenerat) læti & alacres ibāt: hi qui dem unā cum Nausicle, & reliqua multitudine inuitatorum, publicum enim instruxerat sacrificium: Chariclia uero cū filia Nausiclis, & alijs mulieribus, quæ uarias consolationes adhibentes, & obsecrantes, uix illi ut unā irent persuaserant: & haud scio an unquam sibi persuaderi passa fuisset, nisi prætextu sacrificij defungi precibus pro Theagene cogitasset. Postquam igitur ad templum Mercurij peruererunt (huic enim sacrificium faciebat Nausicles, tanq; forensi & mercatorum præsidi, præ cæteris dijs ipsum colens et uenerans) & sacrificium fiebat, paululum exta Calasiris cōtemplatus, & uarium significari rerum futurarum euentum, iucundarum pariter ac tristium, mutationibus uultus declarans, injicit manus alta ri adhuc flagranti, & tanquā ē pyra extraxisset ea quæ iampridem ipse ferebat: Hoc tibi, inquit, precium redimendæ Charicliæ, ô Nausicles, dij per nos offerunt. & simul tradebat annulū quendam regiū, eximiā rem & diuinam, quod ad circulū attinet ex electro B confectum, cæterū in pala amethysto Aethiopica relucentem, tanta magnitudine, quantam oculus uirginalis circumscrībit & occupat: pulchritudine autem longè Ibericum & Britanicum superante. Hic enim inertis, & cui nullus adest splendor, flore rubet: simili scip est rosæ, quæ primum ex baccis in folia finditur, & tum radijs solis rubescere incipit, at amethystus Aethiopica ualde & ex profundo rutilat. Quod si tenens illum circumuerses, radium proiecit aureum, non obscurantem asperitate uisum, sed gratia & puritate singulari illustrantem. Atqui & uis ipsi inest genuina præoccidentibus. Nec enim falso sibi uendicat appellationem, sed uerè arcet ebrietatem ab eo à quo fertur, sobrium illum in cōuiujs retinens. Ac eiusmodi quidē est omnis Indica & Aethiopica amethystus: cæterū illa quam Nausicli offerebat Calasiris, longè uel has superabat. Pictura enim fuerat exornata, & ad imitationem animaliū exculta. Ac pictura quidem talis erat. Puer pascebat oves, non admodum editæ rupi circumspiciendi causa tanquam speculæ insistens, pascua gregi obliquis tibiæ cantibus distribuens: illæ autem parebant, ut uidebatur, & ad signum ac præcentum fistulæ in pastione perseverabant. Dixisset quispiam eas etiam aurea uellera habere, non arte id gratiæ addēte, sed amethysto proprio rubore in tergis illarum rutilante. Depictæ erant & agnorum teneræ lasciuiae;

& quidam

& quidam gregatim cursu petram conscedentes, quidā circa pa-
 storem petulantius sese in orbem intorquētes, pastorale theatrum
 præcipitum repræsentabant: alij uero in flamma amethysti tanqz
 in sole lasciuentes, saltibus extremarum unguilarum petram rade-
 bant. Nonnulli autem ex ipsis recens nati, & ferociores, etiam tran-
 filire uelle circulum uidebātur, cæterū ab arte prohiberi, auream
 palam illis, & rupi tanquam speluncam quandam circumdante. E-
 rat autem rupes reuera, & non imitatio. Cum enim extremam par-
 tem lapidis ad hoc ipsum circumscriptisset artifex, ostendit nativa
 veritate id quod uolebat: superuacaneum esse existimans, lapidem
 nlapide fingere. Talis igitur erat annulus. Nausicles autem per-
 cussus nouitate rei, magis etiam delectatus præstantia, facultatibus
 suis omnibus precio lapidem respondere existimans: Ego quidem
 ludebam, dixit, bone Calasiri, & alioqui uerba tantum erant postu-
 latio precij ad redemptionem: scopus autem, ut tibi non redem-
 ptam filiam liberam dimitterem. Enimuero cum non reñciēda sint
 (ut dicitis) præstantia dona deorū, accipio hunc diuinitus misum
 lapidem, persuasum habens & hoc inuentum mihi uenire more so-
 lito, ab optimo & beneficentissimo in me Deo, qui tibi omnino do
 num per ignem subministravit: unde & uidere est, eum flamma re-
 lucere. Et alioqui iudico lucrum esse pulcherrimū, quod cum nul-
 la iactura præbentis, ditionem efficit accipientem. His dictis, cum
 consummasset sacrificium, epulas cum alijs una iniijt: mulieribus se-
 orim in interiori templi parte loco attributo, uiris autem in uesti-
 bulo collocatis. Postquam autem oblectationis ex cibis satietas il-
 los cepit, & poculis mensæ cedebant, uiri quidem Bacchum inuo-
 cabant, cum libatione & cantu usitato in ingressu in natum, mulie-
 res autem ad hymnum in honorem Cereris cōpositum saltabant.
 Cæterū iam egregiè feruente compotatione, & alio ad aliam ob-
 lectationem uerso, phiala sinceræ aquæ protensa Nausicles: Ti-
 bi o bone Calasiri, inquit, nymphis propinamus: tu uero si uicissim
 nobis sermonibus, quorum desiderio tenemur, propinaueris, pul-
 cherrimis sanè, suauissimisqz poculis nos oblectaueris. Audis e-
 nim ut mulieres moræ caussa, & remissionis à potatione, choream
 instituerint. Nobis uero tuus error egregiè, si uolueris, conuiuium
 traduxerit, suauior omni chorea ac tibia futurus. Cuius narratio-
 nem cum antea s̄epe, ut scis, distuleris, quoniam te casus tui obrue-
 bant ac demergebant, iā certè ad nullum tempus cōmodius, quam
 præsens est, eam reseruare possis, quando ex liberis filia quidē sal-
 ua est & conspicitur, filius autem iamiam auxiliantibus dijs conspi-
 cietur, præsertim si me non affeceris molestia, iterum narrationem
 differens. At tibi plurima euenant bona Nausicles, (ex illius ser-
 mone ansa arrepta, subiecit Cnemon) qui cum omne musicum in-
 strumentum ad conuiuium aduocaris, illa quidem in præsentia ne
 m gligis, &

gligis, & uilioribus concedis: cæterum arcana res, & cum uoluptate quadam diuina temperatas, aues audire. Et mihi quidem uideris numinis uim & naturam optimè intelligere, qui Mercurium iuxta Bacchum colloces, & sermonum oblectationem potationi misceas. Quamobrem etsi reliquum sacrificij splendorem & apparatum iuste sum miratus, tamen haud scio an quisquam magis ulla ratione Mercurium placare possit, quam si narrationum illius in primis propriam symbolam in conuiuum cōferat. Parebat Calasiris, & cum Cnemoni gratificans, tum Nausiclem sibi propter ea quæ consecutura erant deuinciens, omnia dicebat: prima quidem, & quæ iam Cnemoni exposita fuerant, cōtrahens, & præcipua tantum quasi capita repetens: quædam autē sponte transgrediens, quæ Nausiclem scire, non esse operæ premium iudicabat. Porro ea quæ nondum erant narrata, & cohærebant cum his quæ dicta fuerant, continuabat, inde inducto exordio: Ipsos, cum nauem onerariam Phœnicum cōscendissent, postquam Delphos effugerunt, primum nauigasse ex sententia, cum secundo uento etiam à tergo impellerentur. At cum ad Calydonium fretum peruenissent, non mediocriter turbatos esse, cum incidissent in mare natura inquietum acturbulentum. Cnemone autē ut neq; hoc prætermitteret pente, sed diceret, si quam causam commotionis illo in loco existentis inuestigasset: Pelagus, inquit, Ionum, ex magna latitudine ibi in angustias redactum, & tanquam per ostium quoddam fese in simum Crissæum infundens, & misceri cum mari Āgeo properans, ab Isthmo Pelopōnesiaco inhibitetur ac retunditur: prouidentia numeris fortasse, ne ex aduerso sitam terrā eluuione obruat, obiecto collo interclusum. Et cum inde, ut consentaneum est, refluxus existat, & circa hoc fretum magis quam in reliquo sinu cogatur & coarctetur, eo quod adhuc influit, in id quod reciprocatur saepius incidente, bullitionem aqua efficit, & æstum feruentē excitat, ex mutuo concursu & collisione in fluctum cumulatū. Quæcum plausu & laudibus excepta essent, his qui aderant ueram esse causam contestantibus: Calasiris continuabat narrationem. Cum superassemus, dicens, fretum, & conspectum insularum acutarum amissimus, Zacynthiorum promontorium prospicere nos coniecta bamur, tanquam obscuram quandam nubem in oculos nostros in currentem: & gubernator uelum contrahere iubebat. Nobis autem percontantibus, quamobrem dissolueret & laxaret impetum, cum nauis secundum uentum haberet: Quoniam si secundis auris uela permiserimus, circa primam noctis uigiliam ad insulam appetelemus: cum interim metuendum sit, ne in tenebris, in loca saxis latentibus magna ex parte plena, & prærupta impingamus. Consultum est igitur pernoctare in mari, et uentum cessim & leuiter ex cipere ea proportione, qua sufficere possit ut manè ad terram applicemus.

A cemus. Hæc dixit quidem gubernator, cæterum non siebant, Nau-
 sicles: sed unà cum oriente sole, nos quoq; anchorā demittebamus.
 Porro insulæ incolæ, qui habitabant circa portum, non procul di-
 stantem ab urbe, ad spectaculum nostri aduentus, tanquā nouum
 & inusitatum quippam confluebant, admirantes (ut apparebat)
 habilitatem nauis onerariæ, ad pulchritudinem simul & altitudi-
 nem elaboratæ, Phœnicum industriam & artificij gloriam uel in-
 de cognosci dicentes: & quòd incredibili & inusitata fortuna usi-
 essemus, qui tranquillam nauigationem & secundam hyberno
 tempore, & iam occidentibus Pleiadibus confecissemus. Reliqui
 igitur omnes, cum adhuc funes religarentur, relicta naui, ad ur-
 bem Zacynthum negotiaturi currebāt. Ego uero, audieram enim
 forte à gubernatore, quod in insula essent hybernaturi, ibam quæ-
 siturus alicubi diuersorum circa littus: nauem, quòd esset inconue-
 niens nobis habitaculum futurum, propter turbā nauticā: urbem
 autem, quòd parum tutum propter fugā iuuenum, deuitans. Cum
 igitur paululum progressus essem, uideo senem pescatorem, seden-
 tem pro foribus, & retis lacerati nexus reficientem. Accedens igi-
 tur proprius: Salve, dicebam, uir optime, & dic ubi nam diuerso-
 rum quispiam adipisci possit. Ille autem, Circa propinquum pro-
 montorium (inquit) in saxum latens pridie delatum, laceratum est.
 B Rursus ego: Hoc quidem cognoscere mea nihil interfuit: cæterum
 officiose feceris, & humaniter, si aut ipse me hospitio receperis, aut
 alterum demonstraris. At ille: Non ipse, inquit, neque enim unà
 nauigabam (absit enim ut ita offendat, aut tantopere à senectu-
 te prematur Tyrrhenus) sed est puerorum culpa, qui inscitia saxo-
 rum sub mari latentium, ubi non oportebat, retia tetenderunt.
 Serò igitur tandem cum intellexissem, quod hebetiorem haberet
 auditum, alta uoce intonans, Saluere te iubeo, dicebam, et ut nobis
 hospitibus diuersorum ostendas oro. Sed & ipse uicissim, Sis sal-
 uus, respondit, & maneas si uis apud nos: nisi forte es aliquis ex eo-
 rum numero, qui domos multis lectis exornatas inquirunt, aut fa-
 mulitij ac seruorum turbam secum adducunt. Ego uero cum di-
 xissem, quòd liberi mihi essent duo, & ego tertius: Grata est, inquit,
 proportio. Vno enim plures uos inuenietis. Etenim & mihi sunt
 duo filii coniuctores (maiores autem natu, ductis uxoribus, sunt ip-
 si patres familiâs) & quarta nutrix infantum. Siquidem mater ipsis
 est non ita pridem mortua. Quamobrē optime, ne cunctoris, necq;
 dubites quin te simus læti & alacres excepturi, uirum etiam ex pri-
 mo colloquio generositatis specimen exhibentem. Faciebam ita,
 & non multo post cum Theagene & Chariclia me uenientem, lu-
 bens Tyrrhenus excipit, & partem calidiorem domus nobis attri-
 buit. Sanecq; non insuauiter hybernū tempus initio transigebamus,
 dies quidem simul consumentes: seiuinctim autem cum dormien-
 tibus

dum fuit, cum nutrice quidem Chariclia: ego autem separatum & Theagenes, Tyrrhenus uero in altero conclave cum suis liberis, requiescentes. Mensa nobis etiam communis apponebatur, alia quidem nobis praebentibus, Tyrrheno uero opsonia affatim ex mari iuuenibus suppeditante, cum partim ipse piscaretur, partim nos quoque interdum per ocium in capture adiuuaremus, quam uariam, & ad omne tempus accommodatam instruxerat. Et erat locus iaciendis retibus idoneus, & piscofus, adeo ut plerique quod capiebat ex arte commodum, fortunae benevolentiae referrent accep-
,, tū. Sed haud fieri potuit, quin (ut dicitur) semel infelices, non sem
,, per aduersa fortuna laborarent. Neque in solitudine turbis & mo-
lestijs caruit forma Charicliæ. Sed Tyrius ille mercator, uictor in Pythijs renunciatus, cum quo nauigaueramus, seorsim me conue-
niens, saepius mihi molestus erat, & dolorem afferebat, obsecrans,
ac in matrimonium sibi dari tanquam à patre Charicliam petens:
multa de se praedicans, & partim genus illustre exponens, partim
praesentes opes enumerans, & holcadem quod illius propria posses-
sio esset, quodque maiores partem mercium præ caeteris possideret,
quæ essent auri, lapidum multis talentis constantiū, & serici. Nec
paruum momentum ad accessionem splendoris & gloriæ, etiam
uictoriæ in Pythijs partam nominabat, & alia præter hæc multa:
Me uero præsentem inopiam prætendente, & id quod nunquam
in animum inducturus essem, ut in alia regione & gente habitanti,
quæ tanto interuallo distet ab Aegypto, filiolam meam elocarem:
Omittas hæc pater, dicebat. Dotem quidem me tulisse multorum
talentorum, & uniuersarum opum, ipsam puellā arbitrabor. Gen-
tem uero & patriæ uestram cum mea permuto, deflectens à pro-
posita nauigatione uersus Carthaginem: uobis autem me comitē,
quò uolueritis, adiungens. Cum igitur uiderem Phœnicem nō re-
mittere, sed & uehementi calore, in ea uoluntate & proposito persi-
stere, & diem nullum quin de hisdem mihi molestus esset intermit-
tere, statui in præsentia rem blandis pollicitationibus differre, ne ali
quid per uim in insula pateremur: & omnia me facturū, cum uenis-
sem in Aegyptum, policebar. Ita cum hūc paululum remouuisse-
rurus fluctum (ut aiunt) supra fluctū numen aduoluit. Nam Tyr-
henus nō multis post diebus, cum me in littus quoddā flexuosum
assumpsisset: O Calasiri, inquit, per Neptunum iuro, & alios ma-
rinos deos, me, & te nō secus ac si meus essem frater, & tuos liberos
perinde atque meos ferre in oculis. Dicturus sum autem tibi negoti-
um quod contra te struitur, molestum quidem & acerbum, cæte-
rū quod & me reticere fas non est, cum ijdē lares fuerint mihi te-
cum cōmunes: & tua scire omnino interest. Insidiatur holcadi Phœ-
niciae piratica officina, sub latere huius promontorij eos tegente &
amplectente delitescens, & speculatoribus per uices egressum nauis
obser-

LIBER QVINTVS.

obseruans. Quā obrem uide ut caueas, & cogites quid nam tibi faciundū sit. Siquidem propter te, magis aut propter filiam tuā, hoc tam crudele facinus, illis aut usitatum, conceperunt. Ego aut ad ipsum: Tibi quidē dī pro his dignas referant gratias: cæterū unde insidias deprehendisti Tyrrhene? At ille: Ex arte, inquit, uiris sum notus, & cum illis opsonia affero, maius precium q̄ ab alijs reperto, itaq̄ heri cum nassas colligerem circa præcipitia, mecum congresus archipirata, Num audisti quādō Phœnices ē portu sunt solutus quærebatur. Ego autem cum intellexissem insidias sermonis, Ceteri quidem (inquo) quod dicam habeo nihil, Trachine: cæterum in eunte uere primum illos soluturos puto. Igitur, inquit, & uirgo quæ apud te diuersatur, una cum illis nauigabit? Incertum est qui dem, dixi, uerū cur tam curiose & anxie id scrutaris? Quod depero illam, ita ut uix sim compos mentis, cum semel tantum uiderim. Nec me scio unquā incidisse in talem formam, præsertim cum multas & nō deformes captiuas ceperim. Occulte igitur eum pertrahens eō, ut mihi totius consilij sui rationem explicaret: Quid igitur, inquiebam, te opus est cōserere manus cum Phœnicibus: & non potius sine sanguine, & priusquam descendant, adipisci ex eisibus meis? Seruatur, inquit, & apud prædones conscientia erga notos, officij & humanitatis. Tua igitur causa parco, ne tibi ea res difficultatem & laborem pariat, cum à te hospites amissi reposcerentur: tum una opera duo maximè consequi uolo, opes nauis, & matrimonium uirginis. Quorū altero omnino me frustrari nesciēt, terra negocium aggredientem: & alioqui nec tutum est, cum si quid eiusmodi accideret propè sita urbe, cōtinuò & factum sentiretur, & persecutio futura esset. Cum igitur eum multis modis ob prudentiam collaudassem, ab illo discedebam. Tibi uero indicans insidias, quæ ab his struuntur piaculis, magnopere oro & obtistor, ut in id curam & cogitationem intendas, quo pacto te ipsum & tuos seruare possis. Discedebā tristis, cum hæc audissem, & uaria uersabā apud me consilia: donec forte casu mihi obuiā factus mercator, & de hisdem mecum colloquens, ansam cuiusdam cōsilij præbuit. Occultans enim ex his quæ erant indicata à Tyrrheno, que uolebam, illam tantū partem retegebam, quod quidam indigenarum cogitaret rapere uirginē, cui resistere ipse & se opponere non posset. Ego autem tibi potius, inquiebam, mallem ipsam despōsare, tum propter notitiam quæ mihi tecum iam antea intercedit, tum propter opes tuas: & in primis quod te in nostra patria habitatum, si matrimonium consecutus fueris, ante promisisti. Quamobrem si id tibi omnino cordi est, properè hinc abnauigemus, prius quam anticipemur, aliquid uel per uim passi. Vehementer est delectatus, his auditis: &, Recte pater, inquit: simulq̄ accedens caput osculabatur, & quærebat quando soluere iuberem? Etsi enim

nondum tempestiuia esset nauigatio, licere tamen in alium portum
fese transferentibus, insidias quæ struuntur euitare, & aeris cōstan-
tiam operiri. Igitur, inquietbam, siquidem ualebit meū imperium,
sub initiuo noctis nauigare uelim. Et ille quidem sic futurum cum di-
xisset, discedebat. Ego autem domum reuersus, Tyrrheno quidem
nihil, liberis autem dicebam, quod post crepusculum rursus holca-
dem condescendere oportebit. His autem repentinum illud factum
mirantibus, & causam querentibus, distuli, postea me dicturum
pollicens: nunc autem conducere ut ita fiat, dicebā. Cæterū post
quam sumpta cœna modica in somnum lapsi sumus, in somnis mi-
hi apparuit quidam senex, reliquo quidem corpore arefactus, ue-
rū patellam supra genu, reliquias & uestigium proceri corporis
in ætate uegeta exhibens, galerum in capite gerens, & sapientiam
ac uersutiam aspectu declarans, & tanquam ex uulnere aliquo fe-
mur claudicans post se trahens. Cum igitur ad me proprius accessis-
set, & minaci oris habitu subrisisset: O præclare, inquit, tu uero nul-
lam rationem nostri habuisti, sed solus ex omnibus quicunqz Ce-
phalenen præternauigarūt, & nostram domum contemplati sunt,
gloriamz nostram cognoscere magni aestimarunt, adeò nos corr-
tempsiſti, ut necz uel hoc quod uulgare est, allocutus sis, præsertim
in uiciniâ habitantē. Actu quidem horum non multo post lues pœ-
nas, & senties eosdem casus & calamitates, quas ego sum expertus
mari ac terra simul in hostes incidens. Virginem uero quam ducis, B
meæ coniugis nomine alloquere: Salutat illam, quod in primis co-
lat & omnibus rebus anteferat castitatem, finemz illi prosperum
ac fœlicem annunciat. Proripui me, præ uisione tremens, & Thea-
gene, Quid nam mihi accidisset, querente: Propemodum (inquiet-
bam) exitum nauis è portu negleximus: & expurgiscens, ea cogita-
tione sum perturbatus. Sed & ipse surge, ac tuas res collige. Chari-
cliam autem ego accersam. Aderat filia, cum significasset. Tyrre-
nus quoqz cum sensisset, surrexit, & de eo quod fieret inquirebat.
At ego, id quod in præsentia fit, tuum consilium est, dicebam. Effu-
gere conamur insidiatores. Te uero dij saluum & in columem con-
seruent, qui optimi uiri officio erga nos functus es. Hanc autem da
nobis ultimam gratiam ac beneficium: Transmittens in Ithacam,
sacrifica pro nobis Vlyssi, & pete ut iram suā erga nos mitigeret, qua-
se commotum esse, tanquam spretum & contemptum, cum nobis
hac nocte apparuisset, significauit. Promittebat se ita facturum es-
se, & usqz ad nauem deducebat, magnam uim lachrymarū profun-
dens: & ut nobis nauigatio fœliciter, & ex animi sententia succede-
ret, à Deo deprecans. Quid multis opus est? Cūm primū lucifer
illuxisset, in altum prouehebamur, initio quidem nautis magnope-
re contradicentibus, ad extreum autem à Tyrio mercatore per-
suas, cum se fugere aduentum piratarū sibi prænunciatum dixis-
set.

set. Et illum quidem latebat, quod uera diceret, cum figmento uti voluisse. Nos autem uentis aduersis ac uiolentis usi, & tempesta-
tem infestam, & fluctum ineffabilem experti, & eò propemodum
ut non procul ab interitu abessent peruenientes, ad promontoriū
quoddam Creticum appulimus, altero clavo ammisso, & maxima
parte antennarum confracta. Visum est igitur, reficiēdæ nauis cau-
sa, & nostrūm ipsorum recreandorum, dies aliquot in insula com-
morari, & his ita factis, nauigatio nobis iterum denunciabatur in
primum diem Lunæ accensæ, post coniunctionem cum sole. Et
proiecti in altum, spirantibus iam Zephyris uernis, ferebamur di-
em & noctem, gubernatore ad Africę terram holcadem dirigente.
Dicebat enim, rectā, & continuo cursu, uento impellente, pelagus
transmitti posse. Accelerare autem se, ut possit continentem attin-
gere, aut portum. Piraticum enim esse acatum, quod ex puppi ap-
pareret. Nam postquam à Cretico promontorio soluimus, sequi-
tur uestigij nostris insistens, & nusquam declinās persequitur no-
stram nauigationem, tanquam ex eodem cursu suspensum: depre-
hendiq; illud saepius unā circumuehi, cum ego nauem ex industria
à recto cursu deflecterem. Hæc cum dicta essent, quidam commoti
sunt, & reliquos adhortabantur ut se ad defensionem appararent:
quidam uero negligebant. Solere, dicentes, in mari breuiores na-
ues, magnas consequi, tanquam maiori experientia & certitudine
uiam demonstrantes. Cum hæc adhuc in utramq; partem disputa-
rentur, erat diei tempus, quo aratro bouem eximit agricola, & uen-
tus iam ex nimio impetu languescet; & paulo post remissus, inef-
ficaciter & molliter in uela incidebat, concutiens magis quam pro-
mouens aut protrudens linteas. Ad extreum & in tranquillitatem
subsedit, tāquam unā cum sole occidens, uel (ut uerius dicam) per-
sequentibus inferiens. Nam hi qui erant in acato, quamdiu impul-
su uenti nauigabamus, longè à tergo nauis onerariae, ut est consen-
taneum, relinquebātur, maioribus uelis plus uenti capientibus. cæ-
terū postquam tranquillitas mare strauit, & necessitas remos ad
uocabat, celerius quam dici potest superuenerunt, cum (ut existi-
mo) omnes remigum officio fungerentur, leueq; acatum, & ad re-
migium magis accommodatum impellerent. Cum autem iam in
propinquo essent, exclamauit quidā ex Zacynthijs, qui nobiscum
unā concenderant: Hoc illud est, uiri, perijmus, piratica classis, a
gnosco Trachini acatum. Concussa est ad nuncium holcas, & in
tranquillitate tempestate implebatur, tumultu, lamentis, & trāscur-
sationibus incitata: alijs in concavas partes nauis subeuntibus, alijs
se ad pugnam in tabulatis adhortantibus, quibusdam descenden-
dum esse in scapham & effugiendū cēsentibus: donec interim dum
cunctarentur, uel inuitos ipsos anticipans bellum sedauit & cohi-
buit, eo quod obuium fuit cuiq; armatos. Ego autem & Chariclia
amplexi